
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

  

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 2014, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, avente per oggetto 

“Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale istituiti presso l’USR per la 

Lombardia”;  

VISTO il D.D.G. 01 dicembre 2021, n. 26708, con il quale sono state modificate e integrate le competenze 

delegate ai dirigenti di ciascun Ambito Territoriale;  

VISTO l’art. 4 del DDG 12 agosto 2015, n. 826, relativo all’assegnazione del personale agli uffici a seguito 

della riorganizzazione dell’USR per la Lombardia;  

VISTO il D.D.G. 28 luglio 2022, n. 2965, relativo alle funzioni ed all’organizzazione dell’USR per la 

Lombardia ed all’articolazione degli uffici dirigenziali non generali di ambito territoriale; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Centrali; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla revisione del precedente atto organizzativo, prot. n. 856 del 

15/09/2023, al fine di adeguarlo alle attuali esigenze operative e alle intervenute variazioni del personale 

in servizio presso questo Ufficio; 

PRESO ATTO dell’attuale numero di dipendenti in servizio presso l’Ufficio e della relativa appartenenza alle 

Aree funzionali; 

SENTITI il personale e la RSU dell’Ufficio in parola; 

DISPONE 

 

Art. 1  

L’organizzazione interna e l’articolazione delle aree dell’Ufficio IV USR per la Lombardia – Ambito Territoriale 

di Brescia, con decorrenza immediata, è definita come descritta nell’organigramma funzionale allegato al 

presente provvedimento (Allegato 1), che ne costituisce parte integrante.  

Art. 2 

Il presente provvedimento, che annulla e sostituisce i precedenti, è pubblicato sul sito web di questo Ufficio. 

 

                     IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

                     Filomena BIANCO 
 

 

Allegato: Organigramma funzionale UAT BS                   

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

 

Allegato 1 

ORGANIGRAMMA FUNZIONALE 

 

Segreteria Dirigente  

Personale assegnato: Patrizia Gagliano 

 

Contenzioso:  

Personale assegnato: Arianna Di Marco, funzionario responsabile  

Michele Di Lorenzo, Francesco Cella, Remo Zanchi 

 

Contabilità:  

Personale assegnato: Ancillotti Emanuele, funzionario responsabile  

Antonietta Del Giudice 

 

Personale dell’Ufficio, Protocollo e servizi informatici:  

Personale assegnato: Luca Melzani, funzionario responsabile  

Antonino Muratore, Francesco Pietramala, Luciana Di Giuseppe, Rosanna Rumore, Milena Bettini, Piera 

Bettini, Pannullo Daniela, Ivan Rufino,  

  

Esami di Stato, diplomi, equipollenze, organi collegiali:  

Personale assegnato: Arianna Di Marco, funzionario responsabile  

Calogero Tabuso, Domenica Barbi, Giuliana Fiini, Matteo Fratus 

 

Scuole Paritarie:  

Personale assegnato: Sergio Pasini, funzionario responsabile  

Antonella Andronaco 

 

 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

Ricongiunzioni e riscatti:  

Personale assegnato: Chiarandà Gabriele, funzionario responsabile  

Antonio Palazzi, Loredana Martorana, Giuseppina Panizza, Romina Pronestì, Francesca Tassone, Daniela 

Zani 

 

Mobilità personale della scuola  

Personale assegnato: Francesco Tonini, funzionario responsabile  

Samuele Maria Concetta, Maria Putortì, Brigida Tavano, Stefania Tonoli, Andrea Valloncini 

 

Nomine personale della scuola  

Personale assegnato: Domenico Loda, responsabile 

Nico Zallocco, Luisa Palmieri, Cario Giovanni, Loredana Moreschi, Sabrina Bonardi, Nazzarena Frassi 

 

 

COMPETENZE SUPPORTO AUTONOMIA 

Supporto autonomia:  

 

Personale assegnato: 

Anna Braghini, Federica Di Cosimo, Giuliana Fiini, Maria Galazzo, Bianca Gheza, Agostina Morgano, 

Donata Vertua, Monica Buizza 

Al personale docente di supporto all’autonomia sono assegnate le seguenti aree di competenza: 

Anna Braghini: coordinamento della formazione del personale della scuola, indicazioni nazionali per la 

scuola secondaria di primo grado, promozione alla lettura e delle iniziative culturali, rapporti con gli enti 

locali, promozione iniziative cinematografiche, teatrali e musicali in relazione al protocollo Miur- Mibact; 

promozione delle iniziative culturali e artistiche e rapporti con gli enti le istituzioni di questi settori; 

coordinamento con il Polo provinciale Orientamento. 

Federica Di Cosimo: Rapporti con ATS, ASST in ordine alla prevenzione e promozione della salute in 

ogni sua accezione, compresi contrasto ai fenomeni di bullismo, GAP e rispettive attività di prevenzione, 

associazioni genitori, volontariato, educazione finanziaria, legalità, rapporti con le forze dell’ordine e con 

gli organi giurisdizionali, pari opportunità e reti antiviolenza; Coordinamenti interprovinciali e regionali delle 

aree indicate. 

 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

Giuliana Fiini: valutazione delle scuole e degli apprendimenti, consulta provinciale degli studenti e organi 

collegiali, rapporti con le case editrici, collaborazione con il settore Esami di Stato per Equipollenze e misure 

compensative, indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria, formazione 0-6; 

servizio civile; percorsi quadriennali; Internazionalizzazione dell'offerta formativa; Service Learning. 

Maria Galazzo: Bisogni Educativi Speciali; supporto e coordinamento alle Scuole Polo per Inclusione (CTI), 

Cts, assegnazione risorse per il sostegno didattico alle scuole statali e paritarie, scuola in ospedale, 

istruzione domiciliare, istruzione parentale; rapporti con gli enti e le istituzioni responsabili dell’inclusione. 

Bianca Gheza: integrazione alunni di origine straniera, Cpia e istruzione degli adulti, rapporti con la  

Prefettura, coordinamento Centri per l’Intercultura Territoriali. 

Agostina Morgano: promozione delle iniziative protezione civile e ambientali e rapporti con gli enti le  

istituzioni di questi settori e le relative scuole capofila di rete. 

Donata Vertua: adozioni e affidi, iscrizioni primo ciclo di istruzione, intitolazioni, collaborazione con l’ufficio  

Esami per equipollenze e misure compensative. 

Monica Buizza: promozione della pratica motoria e sportiva, competizioni sportive scolastiche,  

collaborazione con il docente coordinatore regionale dell'ufficio di educazione fisica. Rapporti con l’Agenzia  

di servizi TPL e con i Mobility Manager scolastici per l’Ambito Territoriale di Brescia. Referente  

provinciale per l’Educazione alla sicurezza stradale nelle scuole. 

L’Ufficio scolastico collabora:  

per le azioni relative all’orientamento e al contenimento della dispersione scolastica con il Polo provinciale 

Orientamento presso il CFP Zanardelli di Brescia; 

per le azioni relative ai P.C.T.O. e alle discipline STEM con la scuola Polo provinciale Don Milani di 

Montichiari; 

per le azioni relative alla promozione dell’educazione musicale con la scuola capofila della rete Crescendo 

in musica IC di Rezzato; 

per le lingue straniere con la scuola Polo Provinciale Tassara Ghislandi di Breno; 

per l’educazione ambientale con la scuola Polo Provinciale IIS Fortuny di Brescia; 

per l’educazione stradale con il Liceo Leonardo di Brescia; 

 per la Protezione Civile con la scuola capofila di rete IC di Sarezzo; 

per la prevenzione della violenza di genere con la scuola capofila di rete IIS Abba Ballini di Brescia; 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

per il contrasto di ogni tipo di estremismo violento con la scuola capofila di rete IC di Nuvolento;  

per la prevenzione e il contrasto al bullismo e cyberbullismo con la scuola capofila di rete IIS Einaudi di 

Chiari; 

per il Centro Promozione Legalità con la scuola capofila di rete Liceo “De André “di Brescia; 

per la promozione della salute con la scuola capofila di rete IC Ugo da Como di Lonato del Garda; 

per la promozione delle attività teatrali con la scuola capofila di rete IC di Ome;  

per la promozione della cultura cinematografica con la scuola capofila di rete IC di Castegnato. 

Infine, per le azioni di coordinamento e promozione del Piano Nazionale Scuola Digitale e PNRR si avvale 

della collaborazione della prof.ssa Antonella Greco, docente in quiescenza. 

 

 

 
 


		2024-06-12T12:15:19+0000
	BIANCO FILOMENA


		2024-06-12T14:37:30+0200
	protocollo




